苏关工委〔2020〕13号
关于组织开展“颂时代楷模、赞中国精神”老少同台讲好中国故事朗诵比赛的通知
各设区市、县（市、区）关工委：
多年来，全省各级关工委和广大“五老”，充分利用城乡社区校外教育辅导站这一关工委主抓主办的校外教育阵地，运用多种方式组织青少年开展爱国主义教育、社会主义核心价值观教育，对青少年坚定理想信念、提高思想道德素质发挥了重要作用。根据省文明办的要求和省关工委工作意见，经研究，今年省关工委与省文明办联合开展千站万人“颂时代楷模、赞中国精神”老少同台讲好中国故事朗诵比赛。各级关工委要依托校外教育辅导站，广泛组织开展好这项活动。现就活动有关事项通知如下：
一、指导思想
按照中央《新时代爱国主义教育实施纲要》要求，进一步发挥校外教育辅导站的阵地作用，发动广大“五老”和各校外辅导站，组织青少年走访革命先辈、时代楷模、道德模范和抗击疫情英雄人物，讲好中国故事和故事里的中国，帮助青少年坚定理想信念，激发爱国热情，树立报国之志。
二、活动内容和形式
1.活动内容。活动以“颂时代楷模、赞中国精神”为主题，紧密结合时代特征，讲好英雄模范人物故事，弘扬爱国精神，强化思想引领。一要结合当地实际，发掘红色资源，继续讲好革命先辈故事，传承红色基因，弘扬革命传统。二要联系各地的社会经济发展实际，进一步讲好改革开放中涌现的时代楷模的故事，坚定改革开放的信念。三要引导青少年讲好全国道德模范、国家勋章获得者、“最美奋斗者”等英雄模范人物故事，学习和弘扬模范人物的崇高品质和拼搏精神。四要聚焦全面小康，讲好脱贫攻坚、实现全面小康突出贡献者故事，帮助青少年了解实现全面小康是中国社会亘古未有的历史巨变，歌颂我们党领导人民从站起来到富起来、强起来的光辉历程。五要结合我国抗击新冠肺炎疫情战斗，讲好中国战“疫”制胜故事、新时代最可爱的人的感人故事，弘扬他们逆行出征、勇于牺牲、顽强奋斗的时代担当精神，赞颂中国人民在中国共产党的坚强领导下，在抗击疫情中展现的众志成城、同舟共济的中国力量和中国精神，宣讲我们党在抗击疫情中的中流砥柱作用，宣讲中国特色社会主义制度优势，树立勇挑重担、顽强拼搏，为党为国为民竭力奋斗的崇高志向。
2.活动形式。充分利用校外教育辅导站和电子阅览室，举办老少同台讲好中国故事朗诵比赛。在开展“三走进、三寻访”活动的基础上，举办读书会、故事会、朗诵比赛，千站万人共话故事里的中国，共赞中国精神、中国力量，激发爱党爱国情怀。朗诵辅导活动主要在各辅导站、点广泛开展，发挥在职教师辅导员的作用，鼓励“五老”辅导员和青少年同台朗诵，使活动真正热在基层、热在青少年，成效在基层，受益青少年。朗诵比赛活动主要由县级及以下关工委或各辅导总站、辅导中心站组织举办，进行层层选拔和表彰奖励。
为推进活动开展，今年继续进行校外教育辅导站优秀活动项目视频的征集评选工作。活动视频既可以拍摄讲好中国故事朗诵比赛活动，也可以拍摄其他富有特色的校外辅导和电子阅览室活动。要找准活动开展的切入点，增加时代元素，创新有效形式，主题鲜明，重点突出，体现校外教育辅导站活动的实效性和吸引力。
三、奖项设置和评选办法
1.奖项设置。这次朗诵比赛活动设置先进单位和优秀朗诵者两个奖项，奖励名额分配到各设区市（详见附件1）。省关工委对各市上报的名单进行复核后，由省关工委进行通报表彰，并颁发获奖证书。
2.获奖条件。先进单位：获奖对象为县级以下（含县级）关工委和各级各类辅导站，开展活动次数多、参与人数多、效果好，社会反响好；优秀朗诵者：获奖对象为参加朗诵比赛活动的青少年和“五老“辅导员，参与活动次数较多，朗诵水平较高。朗诵内容主题明确，内容生动鲜活、积极向上。
3.评选办法。各设区市关工委做好朗诵比赛组织发动工作，通过层层选拔，确定获奖名单，于11月30日前将获奖名单（详见附件2）按分配名额等额报送指定邮箱。同时报送一份活动总结，主要反映全市活动组织开展情况和所取得的成效。联系人：严勇 电子邮箱：ggwyanyong@126.com.
活动视频报送的视频格式为MP4，时长为5-8分钟；由各设区市关工委组织选送，数量不超过4个，于9月15日前发送到指定邮箱。联系人：芦宇，电话025-83163885，邮箱xzqts@126.com。
　　四、活动时间
2020年5月1日—11月30日
五、活动要求
1.各级关工委要高度重视，精心安排，切实做好朗诵比赛组织和评选工作。要把组织活动的过程作为开展爱国主义教育、落实立德树人根本任务的重要载体，在基层乡镇、社区广泛开展。要通过“五老”和青少年一起进行社会走访，开展好“三走进三寻访”活动，充分发挥电子阅览室作用，组织好英模故事阅读，进行老少同台故事诵读活动，进一步扩大活动影响力，让青少年亲身感受英雄模范的崇高精神，感受故事里的中国的巨大变化，激发爱国爱党爱社会主义的热情，提高活动效果。
2.要按照安全风险防范要求，实事求是，既尽力而为又量力而行。在学校复学复课前，各地关工委和“五老”辅导员根据本通知精神，做好活动计划制定、材料选取、电子阅览室阅读辅导等准备工作，待学校全面开学后，在加强疫情防范的基础上，推动各地组织开展好这项活动。

江苏省关心下一代工作委员会
2020年4月14日

抄报：省文明办

附件1：
朗诵比赛获奖名额分配表
	单位
	先进单位
	优秀诵读者

	南京市
	30
	55

	无锡市
	32
	60

	徐州市
	24
	35

	常州市
	18
	25

	苏州市
	28
	55

	南通市
	38
	70

	连云港
	18
	30

	淮安市
	18
	30

	盐城市
	18
	30

	扬州市
	18
	25

	镇江市
	20
	30

	泰州市
	20
	30

	宿迁市
	18
	25

	合计
	300
	500

[bookmark: _GoBack]附件2：
先进单位名单
	单位名称
	开展朗诵比赛次数
	参与人数

优秀朗诵者名单
	姓名
	年龄
	参加活动所在的辅导站名称

6